CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
MOÇÃO DE APOIO N. 224/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

Apresento  à  Mesa  da  Câmara,  depois  de  ouvido  o  Plenário  e  dispensadas  às  formalidades
regimentais, Moção de Apoio à Cláudia Guerra, Vereadora pelo PDT na Câmara Municipal de Uberlândia,
que foi mais um alvo de gravíssima violência política de gênero. As mensagens de ódio foram enviadas para
o seu endereço de e-mail institucional da Câmara Municipal de Uberlândia.

A Parlamentar citada, foi a segunda Vereadora de Uberlândia a receber estes e-mails, na quinta-feira
(14/09),  com mensagens de ódio  que  incluíam referências  ao “estupro  corretivo”  como estratégia  para,
segundo o e-mail, “curar o homossexualismo”, e seguidas de ameaças. E, segundo declarações da mesma, o
agressor sugere à Vereadora a aprovação do “estupro corretivo terapêutico” contra mulheres lésbicas. Ele
também diz saber o endereço da mesma e se ofereceu para ir à casa dela” fazer uma demonstração” e citou
uma roupa usada pela parlamentar em uma das sessões da Câmara e pediu que a Vereadora estivesse vestida
com ela quando a visitar”.

Nos  últimos  anos,  o  número  de  ataques  direcionados  a  parlamentares  mulheres  cresceu
exponencialmente. De acordo com a ONU Mulheres, 45% das parlamentares eleitas em todo o Brasil já
sofreram ameaças. O caso mais marcante é o assassinato da vereadora do Rio de Janeiro Marielle Franco,
cuja investigação do caso já se arrasta por mais de 5 anos.

Solidarizo-me, junto à Câmara Municipal de Araguari, com a Vereadora Cláudia Guerra e rechaço
todos  os  ataques  e  ameaças  promovidas  por  redes  organizadas  de  ódio  que  tentam promover  a  tortura
psicológica como forma de pressionar, silenciar e retirar as mulheres da política, acreditando que o apoio é
de  extrema  importância  para  nos  fortalecer  e  encorajar  como  parlamentares.  Pois,  juntos  e  juntas
enfrentamos as diferentes formas de violência que atingem as mulheres,  onde toda a sociedade perde e
famílias são impactadas.

Que se dê conhecimento desta Moção à Vereadora Cláudia Barros, na Avenida João Naves de Ávila,
nº 1617, Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 19 de setembro de
2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  13  votos
REPROVADA _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  19/09/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
32

41

		2023-09-29T14:31:22-0300

		2023-09-29T14:31:23-0300

		2023-09-29T14:31:23-0300